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Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘simliklarda ekologik-genetik 

strategiyalarning shakllanishi, ularning tashqi muhit omillariga moslashuv 

mexanizmlari hamda genetik va ekologik omillar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik tahlil 

qilinadi. O‘simliklarning adaptiv xususiyatlari, populyatsion tuzilishi va stress 

omillariga chidamliligini belgilovchi asosiy omillar yoritib berilgan. Shuningdek, 

ekologik-genetik strategiyalarning bioxilma-xillikni saqlash, tabiiy resurslardan 

samarali foydalanish hamda qishloq xo‘jaligida yuqori hosildor va barqaror navlarni 

yaratishdagi ahamiyati asoslab beriladi. 
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patientlar, eksplerentlar 
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Absract: This article analyzes the formation of ecological-genetic strategies in 

plants, their mechanisms of adaptation to environmental factors, and the 

interrelationship between genetic and ecological factors. The adaptive characteristics 

of plants, population structure, and the key factors determining their resistance to 

stress conditions are also discussed. Furthermore, the importance of ecological-

genetic strategies in conserving biodiversity, ensuring the efficient use of natural 

resources, and developing high-yielding and stable crop varieties in agriculture is 

substantiated. 
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Hozirgi davrda Ekologiya fanining jadal rivojlanishi natijasida tirik 

organizmlarning, xususan o‘simliklarning atrof-muhit bilan o‘zaro munosabatlarini 

“Science and Education” Scientific Journal | ISSN 2181-0842 25 April 2026 | Volume 7 Issue 4

www.openscience.uz | Impact Factor 4.85 47



chuqur o‘rganish dolzarb masalaga aylanmoqda. Tabiiy ekotizimlarda o‘simliklar 

turli ekologik omillar - iqlim, tuproq, suv va biotik ta’sirlar bilan chambarchas 

bog‘liq holda yashaydi va rivojlanadi. Shu jarayonda ular o‘z yashash muhitiga 

moslashish, resurslardan samarali foydalanish hamda boshqa turlar bilan 

raqobatlashish uchun muayyan strategiyalarni shakllantiradi. O‘simliklarning 

ekologo-senotik strategiyalari aynan ularning muhit sharoitlariga moslashuv darajasi, 

hayotiy shakllari va rivojlanish xususiyatlarini ifodalovchi muhim ko‘rsatkichlardan 

biri hisoblanadi. Bu strategiyalarni o‘rganish orqali o‘simliklarning nafaqat individual 

rivojlanish jarayonlari, balki butun Ekotizim tarkibidagi o‘rni va funksional 

ahamiyatini aniqlash mumkin bo‘ladi. 

Mazkur yo‘nalishda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar, xususan John Philip Grime 

tomonidan ishlab chiqilgan strategiyalar nazariyasi o‘simliklarning uch asosiy 

ekologik tipga - raqobatchilar, stressga chidamli va ruderal turlarga ajratilishini 

asoslab beradi. Ushbu yondashuv o‘simliklarning turli sharoitlarda qanday yashab 

qolishi va ko‘payishini tushuntirishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Bugungi kunda o‘simliklarning ekologo-senotik strategiyalarini o‘rganish nafaqat 

nazariy, balki amaliy jihatdan ham katta ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, iqlim 

o‘zgarishi, cho‘llanish va biologik xilma-xillikning kamayishi sharoitida bu masala 

yanada dolzarb bo‘lib bormoqda. 

O‘simliklarda ekologo-senotik strategiyalarni o‘rganish Ekologiya va Botanika 

fanlari doirasida muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi. Ushbu yo‘nalish orqali 

o‘simliklarning Ekotizim ichidagi o‘rni, ularning boshqa organizmlar bilan o‘zaro 

aloqasi hamda tabiiy muvozanatni saqlashdagi roli aniqlanadi. Ekologo-senotik 

strategiyalarni tahlil qilish o‘simliklarning turli ekologik omillarga, jumladan 

qurg‘oqchilik, sovuq, tuproq sharoiti kabi stress holatlariga qanday moslashishini 

tushunishga yordam beradi. Bu esa ayniqsa iqlim o‘zgarishi sharoitida muhim 

ahamiyatga ega bo‘lib, o‘simliklarning yashab qolish mexanizmlarini ilmiy asosda 

izohlash imkonini beradi. Bundan tashqari, mazkur strategiyalarni o‘rganish qishloq 

xo‘jaligida ham katta foyda keltiradi. Chunki turli sharoitlarga moslashgan o‘simlik 

turlarini aniqlash orqali hosildorlikni oshirish, resurslardan samarali foydalanish va 

chidamli navlarni tanlash mumkin bo‘ladi. Shu bilan birga, biologik xilma-xillikni 

saqlash, noyob va yo‘qolib borayotgan o‘simlik turlarini muhofaza qilishda ham 

ekologo-senotik yondashuv muhim o‘rin tutadi. Umuman olganda, o‘simliklarning 

ekologo-senotik strategiyalarini o‘rganish nafaqat nazariy bilimlarni boyitadi, balki 

atrof-muhitni muhofaza qilish, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va barqaror 

rivojlanishni ta’minlashda muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. 

O‘simliklardagi ekologik-senotik strategiyalarining asosiy tiplari 

O‘simliklarning ekologik-senotik strategiya tiplarini batafsil tavsiflagan olimlardan 

yana biri rus olimi A.G.Ramenskiy hisoblanadi. U 1935-yil barcha o‘simliklarning 
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turlarini uchta “senobiotik tip” (ekologik strategiya) ga ajratdi va ularni violentlar, 

patientlar va eksplerentlar deb atadi. 

“V” tipiga mansub turlar (violentlar, kuchlilar) - faol ravishda rivojlanib, 

xududni to‘liq egallab, uni o‘zi bilan saqlab, boshqalarning hayotiy faoliyatlarini 

bostirib, muhitning resurslaridan to‘la va eng ko‘p foydalaniladigan o‘simliklar 

guruhi hisoblanadi. Lekin muhit sharoitlarining o‘zlari uchun noqulay tarzdagi 

o‘zgarishlariga bardoshli emas. 

 “P” tipidagi o‘simliklar (patientlar, bardoshlilar) - yashash uchun kurashni 

hayotiy faoliyati va o‘sishidagi energiyadan emas, o‘zining bardoshi bilan juda og‘ir, 

mashaqqatli sharoitga chidamliligi bilan ajralib turuvchi o‘simliklar guruhi. Ular 

doimiy va vaqtinchalik sho‘rlanish, tuproqning nordonligi, namlanishidagi keskin 

o‘zgarishlar, ozuqaning kamligi, haroratning yuqoriligi va shu kabi hayot uchun 

noqulay xolatlarga bardoshlilikni namoyon qiladigan hayotiy strategiya tipi. Shunga 

ko‘ra, ularda galopatiyentlar, kseropatiyentlar, trofopatiyentlar, termopatiyentlar 

farqlanadi. Mezofil muhit sharoitlarida ular ko‘pincha, yaxshi rivojlanadilar, tabiatda 

esa, violent guruh o‘simliklarning bosimidan salbiy ta’sirlanadilar, ammo chidamlilik 

ko‘rsatadilar. 

“E” tipidagi o‘simliklar (eksplerentlar, bajaruvchilar) - raqobatbardoshlik 

quvvati juda oz, shunga qaramay bo‘sh (yangi va buzilgan) joylarni tezda egallab 

oladigan va ta’siri kuchli o‘simliklarning oralarida o‘sib, keyinchalik, ular tomonidan 

oson siqib chiqariladigan o‘simliklar guruhi. A.G.Ramenskiy (1938) fikricha, 

“Eksplerentlar o‘simliklar yo‘q bo‘lgan tuproqlarda va o‘simliklar endi paydo bo‘lib, 

o‘sa boshlagan joylarda, raqobatchi deyarli yo‘q sharoitda ustunlik qiladilar...”. 

Ekologik-senotik strategiyalar bo‘yicha yana bir mutaxassis ingliz olimi 

Dj.Graym hisoblanadi. U (Grime,1979; Grime et al., 1988) o‘z asarida keltirilgan 

guruh o‘simliklarini tavsiflab, ularni boshqacha nomlar bilan nomladi. Ular 

quyidagilar: Graym terminologiyasi bo‘yicha, “Competitor” (konkurentlar, 

raqobatlashuvchilar) - biologik maxsuldorligi yuqori, unumdorligi yaxshi va barqaror 

joylarning dominantlari hisonlanadi. Ular soni jihatidan eng kam va gomogen guruh 

o‘simliklardir. Ularning raqobatbardoshligi kuchli (qoraqayin (Fagus), qamish 

(Phragmites communis) bo‘lib, ular o‘zlari egallagan joylarga juda mos. Lekin 74 

konkurentlar ham violentlar singari, o‘zlari o‘sayotgan muhit sharoitining 

yomonlashuviga, ya’ni, tuproqdan namlikni ketishi, muhit sharoitining keskin 

o‘zgarishlariga chidamsiz. Muhit sharoitlarining yomonlashishi natijasida, ular tezda 

quriydi. Chunki, ularda noqulay ekologik sharoitning ta’siriga moslashuv 

mexanizmlari kuchli rivojlanmagan. Sof konkurent yoki violent - bu noyob xolat, 

ko‘pincha, ikkilamchi tiplari, konkurent (violent) dan boshqa tip strategiyalarga 

o‘tayotganlarida uchraydi. 
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O‘simliklarda ekologo-senotik strategiyalarni o‘rganish natijalari shuni 

ko‘rsatadiki, turli ekologik sharoitlarda yashovchi o‘simliklar muhit omillariga 

moslashish uchun o‘ziga xos hayotiy strategiyalarni shakllantiradi. Tadqiqotlar 

davomida aniqlanishicha, o‘simliklar resurslarga boy, barqaror muhitlarda asosan 

raqobatbardosh xususiyatlarni rivojlantiradi, ya’ni tez o‘sish, katta biomassa to‘plash 

va boshqa turlarni siqib chiqarish orqali ustunlikka erishadi. Aksincha, noqulay 

sharoitlarda - masalan, qurg‘oqchilik yoki oziqa moddalar yetishmasligida - ular 

sekin o‘sish, energiyani tejash va chidamlilikni oshirishga yo‘naltirilgan 

strategiyalarni namoyon etadi. Tez-tez buziladigan yoki beqaror muhitlarda esa 

o‘simliklar qisqa hayot sikliga ega bo‘lib, tez ko‘payish va urug‘ berish orqali o‘z 

turini saqlab qolishga intiladi. Olingan natijalar Ekologiya nuqtai nazaridan 

o‘simliklarning Ekotizimdagi funksional rolini chuqurroq anglash imkonini beradi. 

Xususan, har bir strategiya ma’lum ekologik sharoitda ustunlikka ega bo‘lib, 

o‘simliklar jamoasining tarkibi va tuzilishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Bu esa o‘z 

navbatida ekotizim barqarorligi va biologik xilma-xillikni shakllantirishda muhim 

omil hisoblanadi. 

Ekologo-senotik strategiyalar o‘simliklarning faqat tashqi muhitga moslashuvi 

bilan cheklanib qolmay, balki ularning o‘zaro raqobati, hamkorligi va yashash uchun 

kurash jarayonlarini ham aks ettiradi. Shuningdek, turli strategiyalarning bir hududda 

birgalikda uchrashi ekotizimning murakkab va muvozanatli tizim ekanligini 

ko‘rsatadi. Bu holat o‘simliklar jamoasining tashqi ta’sirlarga nisbatan chidamliligini 

oshiradi hamda ekologik o‘zgarishlarga moslashish imkoniyatini kengaytiradi. 

Umuman olganda, olib borilgan tadqiqotlar natijalari va ularning tahlili shuni 

ko‘rsatadiki, o‘simliklarning ekologo-senotik strategiyalarini o‘rganish nafaqat 

ularning biologik xususiyatlarini aniqlashda, balki tabiatni muhofaza qilish, 

degradatsiyaga uchragan hududlarni tiklash va qishloq xo‘jaligida samarali 

boshqaruv qarorlarini qabul qilishda muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, o‘simliklarda ekologik-genetik strategiyalarni o‘rganish 

ularning turli muhit sharoitlariga moslashuvi, yashovchanligi va evolyutsion 

barqarorligini tushunishda muhim ilmiy ahamiyatga ega. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, o‘simliklarning genetik xususiyatlari bilan ekologik omillar o‘rtasidagi 

uzviy bog‘liqlik ularning rivojlanish yo‘nalishini belgilaydi hamda turli stress 

omillariga chidamliligini oshiradi. Shuningdek, ekologik-genetik strategiyalarni tahlil 

qilish orqali o‘simlik turlarining populyatsion tuzilishi, adaptiv imkoniyatlari va 

muhitga nisbatan reaksiyasi chuqurroq anglanadi. Bu esa bioxilma-xillikni saqlash, 

tabiiy resurslardan oqilona foydalanish hamda qishloq xo‘jaligida yuqori hosildor va 

stressga chidamli navlarni yaratishda muhim nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat 

qiladi. Umuman olganda, mazkur yo‘nalishdagi izlanishlar nafaqat fundamental 

biologiya rivojiga hissa qo‘shadi, balki ekologik muammolarni hal etish, iqlim 
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o‘zgarishlariga moslashish hamda barqaror rivojlanishni ta’minlashda ham dolzarb 

ahamiyat kasb etadi. 
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